
39 / BOLETIM Nº 46 - 12 DE NOVEMBRO DE 2015

Resolve tornar pública a composição da Banca Julgadora para Promoção 
na Classe E de Professor Titular processo nº 23079.027268/2015-75.
Membros Internos 

• Prof Natan Szuster (presidente) (FACC/UFRJ)
• Prof. Moacir Sancovschi (FACC/UFRJ)
• Prof. Paulo Bastos Tigre (IE/UFRJ)
• Dalia Maimon - Suplente (IE/UFRJ)

Membros Externos:
• Prof. Luiz Flávio Autran Monteiro Gomes (IBMEC/RJ)
• Prof. Rubens Sampaio Filho (PUC-RIO)
• Prof. André Tosi Furtado - Suplente (UNICAMP/SP)

PORTARIA Nº 8170, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015

A Vice-Diretora Faculdade de Administração e Ciências Contábeis da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, delegadas 
pelo Magnífi co Reitor da UFRJ, através da Portaria nº 9028 de 08 de agosto de 
2013, publicada no BUFRJ nº 33 de 15 de agosto de 2013 e amparado no art. 37, 
caput da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º Designar os servidores estáveis MARCELO DE SOUZA LIMA, cargo 
Chefe do Setor de Informática, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 364933, PAULO AMANCIO DA SILVA CARELLI, Cargo Responsável do 
Setor de Patrimônio, Tecnólogo em Cooperativismo (NS), matricula SIAPE 
nº 1207375, MARCOS DA SILVA NICACIO, Cargo de Almoxarife, SIAPE 
nº 036454-3 para juntos, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão 
recebimento provisório e defi nitivo dos Equipamentos de Informática, constante 
do processo n° 23079.050140/2014-24 conforme Ata de Registro de Preço
nº 333/14-DATAPREV-238.014 e suas especificações técnicas do Termo 
de Referência do Pregão Eletrônico para Registro de Preço nº 333/2014 da 
Empresa de Tecnologia da Informação da Previdência Social- UASG: 238014, 
em aquisição extracontratual conforme empenhos 2015NE800012 e 
2015NE8000013 e seus respectivo reforços e aditivos, celebrado com a empresa 
DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA CNPJ: 72.381.189/0006-25, 
cujo objeto é o fornecimento de Computador Portátil – (Tipo Ultrabook) DELL 
Latitude E7240 conforme especifi cação da cotação da DELL nº 1020192269055

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA Nº 8174, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015

A Vice-Diretora da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Eliane Pereira Ribeiro, no uso 
de suas atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 

Resolve designar o servidor abaixo relacionado, para ser responsável pela 
prática de Conformidade de Registro de Gestão.

Servidor: PAULO CESAR SOUZA NABUCO DE ARAUJO
SIAPE: 0362443 

PORTARIA Nº 8214, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015

A Vice-Diretora da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Eliane Pereira Ribeiro, no uso 
de suas atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro 

Resolve retifi car a portaria 1775 de março de 2015 publicada no BUFRJ nº 12 
de 19/03/15 sobre a composição da Banca Examinadora do Concurso Público de 
provas e títulos para a vaga de Professor Assistente, regime 40h-DE, do 
Departamento de Contabilidade, setor: Métodos Quantitativos, consoante 
Edital nº 450/14: 
Onde se lê:
Membros Efetivos:
Professores

Eliane Ribeiro Pereira (Presidente)
Marcilio Henrique Ferreira
Carlos Francisco Simões Gomes

Membros Suplentes:
Professores 

João Carlos Soares de Mello
Waldir Jorge Ladeira dos Santos

Leia-se:
Membros Efetivos:
Professores

Maria Cecilia de Carvalho Chaves (Presidente)
Marcilio Henrique Ferreira
Carlos Francisco Simões Gomes

Membros Suplentes:
Professores 

Eliane Ribeiro Pereira 
João Carlos Soares de Mello
Waldir Jorge Ladeira dos Santos

FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

PORTARIA Nº 8019, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Flávio Alves 
Martins, no uso de suas atribuições legais e após homologação da Congregação, 
em reunião realizada aos 28/10/2015, resolve:

Art. 1º Designar os servidores ANA LÚCIA SABADELL DA SILVA (FND), 
ALEXANDRE FERREIRA DA ASSUMPÇÃO ALVES (FND) e MARCO 
AURÉLIO SANTANA (IFCS), sob a presidência da primeira, para integrar 
a Comissão de Avaliação de PROGRESSÃO DOCENTE de Adjunto I para 
Ajunto II da Professora MARIANA TROTTA DALLALANA QUINTANS, 
SIAPE 1534333, com efeitos retroativos à apresentação de seu pedido, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

INSTITUTO DE ECONOMIA

PORTARIA Nº 7983, DE 05 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor do Instituto de Economia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 5.547, publicada no 
Diário Ofi cial da União nº 144, Seção 2, de 30 de julho de 2015, em consonância 
com Reunião do Conselho Deliberativo realizada em 01 de Outubro de 2015, 

Resolve nomear JOÃO LUIZ SIMAS PEREIRA DE SOUZA PONDÉ, 
Matricula SIAPE nº 1189854, Professor 3º Grau, para o cargo de Substituto 
Eventual da Diretoria do Instituto de Economia IE/CCJE,CD-4.

PORTARIA Nº 7997, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor do Instituto de Economia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 5.547, publicada no 
Diário Ofi cial da União nº 144, Seção 2, de 30 de julho de 2015, em consonância 
com Reunião do Conselho Deliberativo realizada em 01 de Outubro de 2015,

Resolve designar os servidores técnico-administrativos DIEGO INÁCIO 
DE MEDEIROS, Assistente em Administração, Matricula SIAPE nº 1958335, 
Presidente, LUISA ESTELA MACIEL, Assistente em Administração, Matricula 
SIAPE nº 0371201, Membro, JOSEANE DE OLIVEIRA CUNHA, Auxiliar em 
Administração, Matricula SIAPE nº 0365484, Membro, para juntos constituírem 
a Comissão de Inventário Fisico dos Bens Moveis, cuja função precípua será a 
de traçar aquisições, baixas, medidas objetivas de implementação de acordo com 
as normas em vigor, bem como, a elaboração do relatório de bens móveis do 
Instituto de Economia - IE - CCJE

PORTARIA Nº 8245, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor do Instituto de Economia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Prof. David S. Kupfer, nomeado pela portaria n.º 5.547, de 29 de julho de 2015, 
publicada no Diário Ofi cial da União n.º 144, de 30 de julho de 2015, no uso de 
suas atribuições, 

Resolve tornar público o resultado do concurso público de provas e títulos 
para provimento efetivo de vaga no cargo isolado de professor titular-livre do 
Instituto de Economia da UFRJ do edital n.º 432, de 19 de novembro de 2014, 
publicado no Diário Ofi cial da União n.º 225, de 20 de novembro de 2014, 
divulgando o nome da candidata aprovada:
TL-003 – Governança e Políticas Públicas – professor titular-livre – 40h DE

Celia de Andrade Lessa Kerstenetzky

PORTARIA Nº 8274, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor do Instituto  de Economia da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 5.547, publicada no Diário Oficial da União nº 144, Seção 2, 
de 30 de julho de 2015, em consonância com Reunião do Conselho Deliberativo 
realizada em 01 de Outubro de 2015, 

Resolve nomear MARGARITA SILVIA OLIVERA, Matricula SIAPE nº 
2180128, Professora do Magistério Superior, para o cargo de Coordenadora de 
Estágio do Instituto de Economia.

PORTARIA Nº 8277, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor do Instituto de Economia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 5.547, publicada no 
Diário Ofi cial da União nº 144, Seção 2, de 30 de julho de 2015, em consonância 
com Reunião do Conselho Deliberativo realizada em 01 de Outubro de 2015,:

Midiã
Highlight

Midiã
Highlight


